
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 49 del 14-04-2015 

OGGETTO:
CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO AI CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE DEGLI 
ADEMPIMENTI CONNESSI ALL'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI 
AGEVOLATE DI CUI AGLI ART. 65 E 66 DELLA LEGGE 448/98. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaquindici addì quattordici del mese di Aprile alle ore 13:30 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del 
verbale.

Il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :
• che gli  art.  65 e 66 della legge n.  448 del 23/12/1998 hanno introdotto nel sistema del  welfare 

nazionale la concessione di contributi economici in favore della maternità e dei nuclei familiari con 
almeno tre figli minori;

• che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n.109, modificato dal D.Lgs. 3 maggio 2000 n. 130 , ha definito i criteri  
unificati  di valutazione della situazione economica dei soggetti  che richiedono prestazioni  sociali 
agevolate  o  servizi  sociali  o assistenziali  non destinati  alla  generalità  dei  soggetti  o,comunque, 
collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche ;

• che ai sensi dell'art. 4, comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.109, modificato dal D.Lgs. 3 maggio 
2000  n.  130,  la  dichiarazione  sostitutiva  unica  (DSU)  va  presentata  ai  comuni  o  ai  centri  di 
assistenza fiscale previsti dal Decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, come modificato dal Decreto 
legislativo  28  dicembre  1998,  n.  490,  o  direttamente  all'amministrazione  pubblica  alla  quale  è 
richiesta la prima prestazione o alla sede Inps competente per territorio;

• che  con  il  Decreto  ministeriale  del  25  maggio  2001  n.  337,  sono  state  definite  le  modalità  di 
erogazione dell'assegno di maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori, di cui agli articoli 65 e 
66 della legge 23 dicembre 1998 n.448;

• che i Comuni , al fine di fornire ai cittadini l'assistenza necessaria per la corretta compilazione della 
dichiarazione sostitutiva unica, ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell'art. 
18 comma 4 del D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 e successive modifiche ed integrazioni, possono 
stabilire  le  collaborazioni  necessarie  ,  anche  mediante  apposite  convenzioni,  con  i  centri  di 
assistenza fiscale;

• che l'INPS ha stipulato una convenzione con i centri di assistenza fiscale per affidare a questi ultimi 
la raccolta e l'invio delle dichiarazioni sostitutive e il rilascio all'utente dell'attestazione riportante il 
contenuto  della  dichiarzione  e  il  calcolo  dell'ISE  (indicazione  della  situazione  economica  )  e 
dell'ISEE (indicatore della situazione economica ed equivalente);

• che il Comune di Sala Consilina con delibera n.54 del 30/03/2012 ha affidato , tramite Convenzione 
e a titolo gratuito, al CAF- CISL S.r.l. , con sede in Salerno– Società Servizi Campania S.r.l. con 
sede  operativa  in  Sala  Consilina,  le  attività  e  gli  adempimenti  connessi  all'erogazione  delle 
prestazioni sociale agevolate di cui agli artt. 65 e 66 della Legge 448/98;

• che detta Convenzione , della durata di tre anni, scade il 21 aprile 2015;
• che  il  Comune  di  Sala  Consilina  intende  ancora  avvalersi  della  collaborazione  dei  CAF  per 

l'espletamento di compiti e degli adempimenti connessi all'erogazione delle delle prestazioni sociali 
agevolate comprese l'assegno maternità e nuclei familiari con tre fogli minori ,di cui agli artt. 65 e 66 
della Legge 448/98, mediante stipula di apposita convenzione;

VISTO lo schema di Convenzione allegato al presente atto, che sotto forma di allegato ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;
ACQUISITO il parere positivo di regolarità tecnica , reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n.267 
dal Dirigente dell'Area Affari Generali e prescindendo dal parere del Dirigente dell'Area Finanze , in quanto il 
presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267;
RITENUTO di provvedere in merito;
CON VOTI…. 

DELIBERA 

• di avvalersi della collaborazione dei CAF per l'espletamento di compiti e degli adempimenti connessi 
all'erogazione  delle  delle  prestazioni  sociali  agevolate  ,  comprese  l'assegno  maternità  e  nuclei 
familiari con tre fogli minori di cui agli artt. 65 e 66 della Legge 448/98, come riportati nello schema 
di Convenzione che si approva con il presente atto e che sotto forma di allegato ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; ;

• di autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali ad attivare le procedure necessarie per adempiere 
a quanto necessario ai fini del citato convenzionamento con procedura pubblicistica a mezzo avviso 
pubblico, compreso la sottoscrizione dell'allegata convenzione;



• di  dare  atto  che  la  convenzione,  a  titolo  gratuito,  non  comporta  impegno  finanziario  da  parte 
dell'Ente e che , inoltre, avrà la durata de tre anni dalla data di stipula ;

• di mandare ai competenti responsabili per gli ulteriori necessari provvedimenti.

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza.

Sala Consilina, 8/4/2015 IL DIRIGENTE AA.GG. 
      F.to Ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza;

CON VOTI unanimi,espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A

1. di approvare, come in effetti  con la presente approva,  per le ragioni  indicate nelle premesse, la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  con  successiva  votazione  palese  ed  all'unanimità,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.47,  comma 3,  della legge 8.6.1990, 
n.142, attesa l'urgenza illustrata in premessa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO GIORDANO LUIGI 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li, 16/04/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 16/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-
line del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-04-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


